Venda. *Levegod [= Llevot] [dona] i les seves filles Felícia i Orsenna venen a Ajolf una terra, que tenen per aprisió, al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Montdony/Montdó, [castell de Castelltallat] als Calmeixs, [cal Biosca -mas-, parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous i mig.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1212.

Venda²

S A N^o. 127.³

Castelltallat.⁴

1003.⁵ 7-I⁶

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _02__

LLIGALL ____ N^o. 104.

7

1212⁸

In nomine Domini. Ego Leuegodo⁹ et filias meas Felicia¹⁰ et Orsenna,¹¹ uinditricis¹² sumus uobis Eigolfus,¹³ emtore.¹⁴ Per ista scriptura uindicionis¹⁵ me¹⁶ uindo¹⁷ uobis terra, cultum et eremum, qui¹⁸ nobis ad<uenit>¹⁹ per <a>prisione²⁰ et est in comitatum²¹ Manresa,²² in castro Montedonno,²³ ad ipsos Kalmegos.²⁴ Et afrontat.²⁵ de oriente et de meridie in terras de te comparatore; et de occiduo in terra de nos uinditricis;²⁶ et de circi²⁷ in terra de me comparatore. Quantum inter istas afrontaciones²⁸ includunt sit²⁹ uindimus³⁰ tibi ipsa terra ab integrum cum exio et regresio³¹ suo propter precium solidadas³² II et media. Et est manifestum. Quod si nos uinditricis³³ aut ullusque omo³⁴ qui ista scriptura uindicionis³⁵ disrumpere uoluerit non hac³⁶ ualeat uindicare set³⁷ conponat³⁸ ipsa terra in duplo cum sua inmeliore. Et in antea ista scriptura uindicionis⁴⁰ firma et stabilis permaneat⁴¹ omnique tempore.

Facta carta uindicionis⁴² VII Idus⁴³ Genuarii⁴⁴ anno VII regnante Radbertus⁴⁵ rex.⁴⁶

Sig+num Leuegodo. Sig+num Felicia. Sig+num Orsenna, qui ista carta rogauimus scribere et testos⁴⁷ firmare. Sig+num Borrellus.⁴⁸ Sig+num Bernardus.⁴⁹ Sig+num Frugiferus.⁵⁰

S+num Argimirus,⁵¹ presbiter, qui ista carta uindicionis⁵² scripsit et (SSS) die supra anno que⁵³ supra.

1. *Diverses taques d'humitat, les més grans a la part superior. Cap d'elles anula l'escriptura subjacent. Creueta de color negre al costat (esquerre) de la I inicial. Vegeu els documents núm. 594 (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1224 -1006, abril, 13-) i 778 (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1291 -1018, novembre, 23-).*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). A mitjans del segle XX, c. 1948-1950, va ser ratllat, amb llapis.*

5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *7-1 al costat de 1003. (nota 5). Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
7. *Segell estampat, c. 1923.*
8. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
9. *Leugodo a O. Nom personal masculí d'origen germànic. Ho donat, en català, el cognom Llevot.*
10. *Felicia a O. Nom personal femení d'origen llatí.*
11. *Orsenna a O. Nom personal femení d'origen llatí.*
12. *uinditricis a O, per uenditricis.*
13. *Eigolfus a O. Nom personal masculí d'origen germànic. En català el traduïm per Ajolf.*
14. *emtoire a O, per emptore.*
15. *uindicionis a O, per uenditionis.*
16. *me a O, per mea.*
17. *uindo a O, per uendo.*
18. *qui a O, per quod.*
19. *ad a O, per aduenit.*
20. *prisione a O, per aprisione.*
21. *comitatum a O, per comitatu.*
22. *Manresa a O, per Minorisensi.*
23. *castro Montedonno a O. Correspon al castell de Montdony/Montdó, anomenat Castelltallat (parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages).*
24. *ipsos Kalmegos a O. Correspon al topònim els Calmeixs, que donava nom a un antic mas, la casa del qual es coneix actualment per cal Biosca (parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages).*
25. *afrontat a O, per affrontat.*
26. *uinditricis a O, per uenditricis.*
27. *circi a O, per circio.*
28. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
29. *sit a O, per sic.*
30. *uindimus a O, per uendimus.*
31. *regresio a O, per regressio.*
32. *slds, amb signe d'abrev. travessant totes les lletres a O; podria ser solidos o solidadas, que concordaria amb media.*
33. *uinditricis a O, per uenditricis.*
34. *omo a O, per homo.*
35. *uindicionis a O, per uenditionis.*
36. *hac a O, per hoc.*
37. *set a O; variant, admesa en llatí, de sed.*
38. *conponat a O, per componat.*
39. *inmelioracione a O, per immelioratione.*
40. *uindicionis a O, per uenditionis.*
41. *Tot seguit hi ha d'anar: modo uel.*
42. *uindicionis a O, per uenditionis.*
43. *Idus a O, per Iduum.*
44. *Genuarii a O, per Ianuarii.*
45. *Radbertus a O, per Radberto.*
46. *rex a O, per regi.*
47. *testos a O, per testes.*
48. *Borrellus a O, per Borrelli.*
49. *Bernardus a O, per Bernardi.*
50. *Frugiferus a O, per Frugiferi.*
51. *Argimirus a O, per Argimiri. El nom de l'escrivà és amb lletra d'inspiració de cancelleria franca; a més, el (SSS) és molt elaborat (bo per a reproduir).*

52. uindicionis a **O**, per uenditionis.